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Anmodning om statsstøtte - Dansk Center for Herregårdsforskning 
 

I 2019 blev Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum tildelt et nationalt 
ansvar for at forske i de danske herregårdes historie. Der fulgte dog ikke stats-
midler med til at understøtte den udvidede opgave.  
 
Forskningen i de danske herregårde bliver derfor i dag finansieret af private 
fonde, som gør det muligt at drive Dansk Center for Herregårdsforskning i til-
knytning til Gammel Estrup. I 2022 bemærkede Slots- og Kulturstyrelsen i sin 
kvalitetsvurdering af Gammel Estrup, at det ikke er tilfredsstillende, at muse-
ets forskning fortsat er afhængig af eksterne bevillinger.  
 
Dansk Center for Herregårdsforskning modtager årligt 1,75 mio. kr. i fonds-
støtte. De private fonde har dog meddelt, at det er uholdbart, at staten ikke ta-
ger ansvar for finansiering af national forskning. Den nuværende fondsbevil-
ling udløber ved udgangen af 2023, og uden statsligt engagement risikerer 
Dansk Center for Herregårdsforskning at måtte lukke. 
 
Gammel Estrup henstiller derfor til, at staten påtager sig et ansvar for at finan-
siere forskningen i de danske herregårdes historie med et årligt tilskud på 1,75 
mio. kr.  
 
Herregårdene har ingen national værdi uden forskning  
 

Herregårdene er en central del af Danmarkshistorien fra 1500-tallet. Der fin-
des omtrent 730 danske herregårde, der fordeler sig over hele landet. Næstef-
ter kirkerne repræsenterer de den største, landlige bygningskultur i Danmark 
og udgør dermed en væsentlig del af den danske kulturarv.  
 
Mere end 300 af landets herregårde er underlagt bygningsfredning. Det er 
Slots- og Kulturstyrelsen, der freder bygninger, som har en kulturhistorisk 
værdi af national betydning. Fra statslig side har man dermed konstateret, at 
de danske herregårde udgør en væsentlig og nødvendig kilde til vores natio-
nale identitet.  
 
Men hvis denne del af Danmarkshistorien skal gives videre til fremtidige gene-
rationer, er det ikke nok blot at bevare bygningerne. Bygningerne repræsente-
rer kun en national værdi, hvis vi ved noget om herregårdenes historiske og 
kulturelle betydning. Det er derfor afgørende, at der bedrives forskning i de 
danske herregårdes historie, som er et vigtigt kapitel i Danmarkshistorien. 
 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
Kasper Steenfeldt Tipsmark 
Museumsdirektør for Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum 
Bestyrelsesformand for Dansk Center for Herregårdsforskning 
Tlf. 30 52 77 01  
Mail: kst@gammelestrup.dk  
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